
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 

Università degli Studi di Roma 
“LA SAPIENZA” 

Facoltà di Giurisprudenza 
 
DISPOSIZIONE 
prot. n.633 rep.108/2023 
del 11/10/2023 
classif. VII/1 

 IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ  

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di 
lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo emanato con 
D.R. n. 1645 del 29/05/2019; 

VISTO    Il Regolamento Unico sui Compiti Didattici e di Servizio agli 
Studenti di Sapienza Università di Roma reso esecutivo con 
D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 257/23 del 
18/07/2023 in merito a Offerta formativa a.a. 2023/2024 – 
Contratti retribuiti ex lege 30 dicembre 2010, n. 240, art. 23, 
comma 2; 

VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza adottata 
in data 13/09/2023 per la copertura di insegnamenti mediante 
contratti a titolo oneroso per l’offerta formativa a. a. 2023/2024; 

CONSIDERATO  che dalla verifica preliminare, pubblicata sul sito internet 
istituzionale “Amministrazione Trasparente” in data 07/09/2023 
prot. n. 539, non sono emerse disponibilità;  

VISTA   la dichiarazione prot. n. 553 del 13/09/2023 di impossibilità 
oggettiva al reperimento di risorse interne a Sapienza;  

VISTO  il bando prot. n. 556 del 15/09/2023, Rep. 89/2023;  
VISTA  la disposizione di annullamento in autotutela della procedura 

comparativa pubblica, per titoli, finalizzata al conferimento di n. 
9 contratti di insegnamento a titolo oneroso I semestre a.a. 
2023-2024, bando di selezione prot. n. 556 del 15/09/2023, 
Rep. 89/2023;  

VISTO  il bando prot. n.559 rep.91/2023 del 18/09/2023, scaduto il 
25/09/2023; 

VISTA  la nomina della Commissione, prot. n. 589 rep.94/2023 del 
26/09/2023; 

VISTO   il verbale redatto in data 10/10/2023 dalla Commissione 
giudicatrice e conservato presso gli archivi della Facoltà; 

 
 

DISPONE 
 

                                                        Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 9 contratti di 
insegnamento a titolo oneroso I semestre a.a. 2023-2024 presso la Facoltà di 
Giurisprudenza. 
 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 
 

Art. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
- per l’insegnamento di "Comparative and European Private Law " (IUS/01), pari 
a 9 CFU nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90): 
Enrico Campagnano con punti 57; 
 
- per l’insegnamento di "Business Law " (IUS/05), pari a 6 CFU nel Corso di 
Laurea in European Studies (LM-90): 
Vincenzo Vietri con punti 58; 
 
- per due incarichi per l’insegnamento di "Transportation Law " (IUS/06), pari a 
3 CFU ciascuno nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90): 
Daniele Ragazzoni con punti 90; 
Francesco Mancini con punti 88. 
 
- per l’insegnamento di "European Taxation Law " (IUS/12), pari a 3 CFU nel 
Corso di Laurea in European Studies (LM-90): 
Massimiliano Russo con punti 68; 
 
- per l’insegnamento di "Law and Economics II " (SECS-P/03), pari a 9 CFU nel 
Corso di Laurea in European Studies (LM-90): 
Andrea Giordano con punti 91; 
 
- per l 'insegnamento “Performance management politiche della remunerazione 
e welfare” (SECS-P/10) 3 CFU per il CdS in Risorse umane, scienze del lavoro e 
innovazione LM/SC-GIUR; 
Ginevra Gravili con punti 93; 
 
- per l'insegnamento di “Elementi di matematica, statistica e informatica” 
(SECS-S/01-INF/01), Modulo di “Elementi di matematica, statistica” (SECS-S/01) pari 
a 9 CFU per il Corso di Laurea in Diritto e amministrazione pubblica (L-14): 
Alessio Mecca con punti 66. 
 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso di cui sopra e per la stipula del contratto, i dottori Enrico Campagnano, 

Vincenzo Vietri, Daniele Ragazzoni,  Francesco Mancini, Massimiliano Russo, 

Andrea Giordano, Ginevra Gravili,  Alessio Mecca, sono dichiarati 



 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 
 

vincitori/vincitrici del concorso pubblico per il conferimento di n. 9 contratti di 

insegnamento a titolo oneroso I semestre a.a. 2023-2024  e svolgeranno la propria 

attività presso la Facoltà di Giurisprudenza. 

 
 

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web della 
Facoltà di Giurisprudenza e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 11/10/2023 
 
 

Il Preside  
(Prof. Oliviero Diliberto*) 

 

 

 

 

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, 
D.Lgs. n. 39/1993 
 


